2. Additur rem sacram, seu spirituales, vel spirituali annexam: per quod ea omnia

Curia, assassinatus, & alia delicta, quæ videri possunt in laudato cursu Salmanticensi Tract. 28. ubi etiam explicantur alii quatuor modi, quibus beneficia extinguuntur, seu alterantur, suppressione, dismembratione, divisione, & erectione Ecclesiæ. Nos enim, brevitati consulentes, solum ea, quæ pro communi conscientiarum regimine sufficiunt, promisimus.

intelliguntur, quæ a Deo auctore supernaturali proficiuntur, aut ad Deum salutis æternæ auctorem ordinantur. Hæc autem sacra, seu spiritualia sunt in triplici differentia. Alia secundum suam substantiam sunt spiritualia, ut gratia, virtutes infusæ, dona Spiritus sancti, & similia. Alia sunt supernaturalia, seu spiritualia active, seu causaliter, quia licet in se, & secundum substantiam corporalia sint, efficiunt tamen aliquid supernaturale, vel spirituale: ut sacramenta, quæ sunt causativa gratiæ, & aliorum donorum, quæ ad illam consequuntur: ad quæ reducuntur sacramentalia: ut aqua benedicta, catechismus, & alia hujusmodi. Alia sunt spiritualia effectualiter, id est per modum effectus, quia per se sunt ex spiritualibus causata, utpote ex potestate spirituali procedentia, vel operationes ad eam ordinate: ut dispensare in voto, matrimonio, absolvere a censuris: vel pœnis, & alii quicumque actus jurisdictionis spiritualis, sanitas per gratiam miraculorum producta, preces fundere, cantare in choro, mortuos sepelire, & similia.

3. Item alia sunt spiritualibus annexa antecedenter, ut beneficia omnia ecclesiastica, quæ ordinem clericalem supponunt: alia consequenter, quia rem spirituales consequuntur, & in temporali fundantur, ut vestes sacre, vasa sacra, candelæ benedictæ, templa, aut jus patronatus præsentandi ad beneficia. Hæc omnia nomine rei spiritualis, vel spirituali annexæ in hac definitione intelliguntur. Denique additur pro temporali, quod est pretium oblatum in contractu. Hoc autem potest esse manus a manu,

Cap. I. De essentia, & divisione simoniæ.

a manu, munus a lingua, vel munus ab obsequio, ut mox dicemus: in hoc enim tota malitia simoniæ consistit, quod res spiritualis deprimitur, & abjicitur, cum rebus vilibus temporalibus æquiparatur, emitur, conducitur, aut locatur. Unde simonia dicitur a Simone mago, qui gratiam faciendi miracula pecunia emere voluit.

4. Inq. 2. An detur parvitas materiae in simonia? R. neg. Nam vel parvitas materiæ se tenet ex parte pretii, & tunc, quo minor est quantitas pretii, tanto gravior dignitas rei spiritualis contemnitur; aut se tenet ex parte rei spiritualis, & hæc, quantumvis in se parva sit, dum venalis fit, gravem patitur injuriam. Quod tenet non solum in simonia contra jus divinum, sed etiam in simonia contra jus ecclesiasticum. Unde tantum ex inadvertentia, vel ex imperfecta deliberatione potest dari parvitas materiæ in simonia.

5. Inq. 3. Qui possunt contrahere simoniæ crimen? R. Quod, si simonia sit de jure divino, aut naturali, omnes homines possunt illam committere, etiam summus Pontifex, ut si rem sacram venderet: quia ipse jure divino, sicuti alii, tenetur. Quæ ratione dixit D. Thomas 2. 2. q. 100, art. 1. ad 7. quod Papa potest incurrere vitium simoniæ, sicut & quilibet alius homo... Quamvis enim res Ecclesiæ sint ejus, ut principalis dispensatoris: non tamen sunt ejus, ut domini, & possessoris. Si vero simonia fuerit de jure ecclesiastico, licet cæteri illam incurrere valeant, non tamen Pontifex, quia talia jura conditionate procedunt, nisi Papa dispenset. Quapropter nec incurreret pœnas jure ecclesiastico taxatas, qui cum Papa simoniace contraheret; quia tunc cum illo dispensare censetur.

PUNCTUM II.

Divisio simoniæ.

6. Inq. 1. Quotuplex sit simonia? R. Est multiplex. Primo enim dividitur in simoniam contra jus divinum, seu naturale, & in simoniam contra jus ecclesiasticum. Prima est, quæ prohibetur jure divino, aut naturali, & quæ solet dici prohibita, quia mala: hæc committitur, quoties res, quæ ex se spirituales sunt, aut spirituali-

bus annexæ emuntur, vel venduntur. Simonia contra jus ecclesiasticum est, quæ prohibetur a jure ecclesiastico, & ideo dicitur mala, quia prohibita: ut est permutatio, vel resignatio beneficiorum. Insuper emptio, vel venditio aliquorum officiorum temporalium Ecclesiæ: ut economi, Sacristæ, aut procuratoris, quæ ab Ecclesia ut simoniace prohibentur in cap. Salvator 1. quæst. 3.

7. Secundo dividitur simonia in mentalem, conventionalem, realem, & confidentialem. Mentalis est, quæ intra mentem sistit, omni pacto, & conventionem exteriore sublata. Hæc simonia dupliciter contingere potest. 1. Quando quis intra se deliberat simoniam committere. 2. Quando exterius aliquid munus offert prava intentione accipiendi, tamquam pretium, aliquid spirituale, quin extrinsecus nec explicite, nec implicite indicet se munera ista præstare, ut pretium rei spiritualis. Conventionalis, quæ oritur ex mentali, est conventio externa, expressa, vel tacita dandi, vel recipiendi temporale pro spirituali, sed ex neutra parte executioni mandat, vel tantum ex una. Realis est, quæ ex mentali, & conventionali oritur, & addit traditionem realem. Hæc autem potest esse vel completa, vel incompleta. Est completa, cum adest traditio ex parte utriusque, vel saltem rei spiritualis. Est incompleta, cum adest traditio pretii temporalis, non vero rei spiritualis.

8. Confidentialis est, cum quis beneficium ecclesiasticum procurat, eligendo, præsentando, & resignando, aut alia via cum confidentia, seu pacto expreso, vel tacito, ut si ille, cui procuratur, resignet vel procuranti, vel alteri, aut ut pensionem, vel fructus ex eo reddat, quod multipliciter fieri potest, ut infra dicitur. Potest etiam dari simonia per procuratorem cum mandato, vel sine mandato. Si fiat cum mandato, acceptio beneficii est nulla, & accipiens incurrit pœnas simoniaci. Si fiat sine mandato, vel fit ab amico, vel inimico accipientis. In primo casu acceptio beneficii est nulla, sed pœnas non incurrit accipiens ignorans facti; in secundo valida est acceptio beneficii, & idem est, si contradicatur pactum simoniacum ab amico procuratum.